600

@@/ %@éﬂ @?éw&/&m

oo lr
@ow)w/a oo %ﬁ.ﬂ_od VQ///'!&J

—meman
[

LAPLATA, 17 ABR 2007 :

VISTO el Expediente N° 2100—19723/06 por el cual se praopicia
| designar como Autoridad de Aplicacioén de la Ley N° 13. 584 a la Secretaria de Derechos
/ Humanos, y

CONSIDERANDO:

Que la citada Ley, sancionada el 1° de noviembre del afio 2006
promuigada por Decreto N° 3220/08, dispone que el Podelf Ejecutivo debera arbitrar lo:
medios para la preservacion de todos aquelios lugares en lcj;s cuales funcionaron centros
clandestinos de detencion durante la Gltima dictadura militar;é

Que dichos centros deberan ser identificados mediante la colocacién
de placas, en recuerdo de todas las personas detenidas desaparecidas que fueran
torturadas y confinadas en los mismos;

Que ia Secretaria de Derechos Humanos de ia Provincia de Buenos
Aires se encuentra abocada a la diagramacién de un mapa provincial de los ex centros
clandestinos de detencion;

Que asimismo en dicha esfera gubernamental se encuentra el
‘Registro Unico de la Verdad” donde se recopila informacién relacionada con los
acontecimientos acaecidos en el pais durante el periodo pomprendldo entre el 24 de
marzo de 1976 y el 10 de diciembre de 1983;

/V Que en virtud de lo expuesto corresponde designar a la Secretaria
de Derechos Humanos como autoridad de aplicacién de la Ley N° 13.584;



(9(’0/ %c/e/f @;a'ew&/éém

oo Lo
t%pﬂé)&(z‘ék e _t%d&’&ﬂd Axes

——

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
2 conferidas por el articulo 144 inc 2° de la Constitucién de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1. Establecer como Autoridad de Aplicacion de la Ley N° 13.584 a la
Secretaria de Derechos Humanos de la Provincia de Buenos Aires por los motivos
expuestos en los considerandos del presente decreto.

'ARTICULO 2. EI presente Decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Gobierno.

ARTICULO 3. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplidg,
archivar.

DECRETO N° 600

ing. Agr. FELIRE CARLOS SOLA
Cr.FLO y—mﬂgé/ Gobernadof de Ia Provincia

Minisko de éobiemo de Buenos Aires




